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Kontanthjælpsloft 
 

Kontanthjælpsloftet skubber 

16.400 under fattigdomsgrænsen 
 

Det nye kontanthjælpsloft vil sende omkring 16.400 personer under fattigdomsgrænsen og 

gøre dem til en del af gruppen af étårs-fattige. Ud af de 16.400 nye étårs-fattige er de 11.000 

børn. Kontanthjælpsloftet er udformet således, at det særligt er enlige forsørgere der rammes 

af loftet. 

 

af Analysechef Jonas Schytz Juul 12. april 2016 

og stud.polit Sune Caspersen 

Analysens hovedkonklusioner 

• Samet vurderes det, at kontanthjælpsloftet vil sende 16.400 personer under fattigdoms-
grænsen og dermed gøre disse personer til en del af gruppen af étårs-fattige. Heraf vur-
deres de 11.000 at være børn. 

• Kontanthjælpsloftet er udformet således, at det særligt er enlige forsørgere der rammes 
af loftet. Ud af de 16.400 der skubbes under fattigdomsgrænsen vil omkring 13.700 
være i en familie, der består af en enlig forsørger med et eller flere børn.  

• Ud af de 16.400 personer, der kommer under fattigdomsgrænsen, er de ca. 9.300 med 
dansk oprindelse. Godt 3.000 er indvandrere, og godt 4.000 er efterkommere 

• Der findes endnu ikke registeropgørelser af konsekvenserne af det nye kontanthjælps-
loft, og en beregning af betydningen af kontanthjælpsloftet for fattigdommen i Danmark 
skal derfor baseres på en modelberegning og er derfor behæftet med usikkerhed. 
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Kontanthjælpsloftet sender flere under fattigdomsgrænsen 

Det har flere gange været dokumenteret, at indførelsen af regeringens kontanthjælpsloft gør tusindvis 

af familier fattigere. Tal fra Beskæftigelsesministeriet har således vist, at over 30.000 voksne bliver ramt 

af kontanthjælpsloftet når der omregnes til fuldtidspersoner. Samtidig har Beskæftigelsesministeriet 

vist, at omkring 34.500 børn bor i familier som bliver ramt af kontanthjælpsloftet. Dette er blevet sup-

pleret af familietyperegninger, der viser, hvor mange penge forskellige standardfamilier mister på at kon-

tanthjælpsloftet bliver indført. 

 

Man kan af gode grunde endnu ikke se på registerdata, hvor mange der rent faktisk bliver ramt af loftet, 

og hvor meget disse familier rent faktisk mister. En beregning på individniveau af konsekvenserne af 

kontanthjælpsloftet skal derfor baseret på en modelberegning og er derfor behæftet med usikkerhed.  

 

I denne analyse beregnes det, hvor mange personer der vil komme under fattigdomsgrænsen med ind-

førelsen af kontanthjælpsloftet. Dette er beregnet ved at opstille en model for kontanthjælpsloftet og 

beregne konsekvenserne af dette for de nuværende kontanthjælpsmodtagere.  

 

Som fattigdomsgrænse er der brugt halvdelen af medianindkomsten opgjort ved husstandsækvivaleret 

disponibel indkomst. Derudover er familier hvor en af forsørgerne er studerende fraregnet, og familier 

med en formue på over godt 100.000 kr. indgår heller ikke. Dette svarer til den tidligere officielle fattig-

domsgrænse opgjort på et år frem for tre år. 

 

I tabel 1 er der vist hvor mange personer der kommer under denne grænse. I AE’s beregninger kommer 

der umiddelbart 19.700 personer under indkomstgrænsen for fattigdom. I AE’s beregninger er der dog 

lidt flere der bliver ramt af kontanthjælpsloftet, end i beregningerne fra Beskæftigelsesministeriet. Det 

skyldes bl.a. forskelle i datagrundlaget. AE’s beregninger er derfor skaleret ned, så det samlede antal 

fuldtidspersoner, der bliver ramt af kontanthjælpsloftet, svarer til Beskæftigelsesministeriets tal på fa-

milietypeniveau. Det er uddybet i boks 1. Derudover fraregnes familier hvor en af forsørgerene er stude-

rende, ligesom familier med en nettoformue over ca. 100.000 kr. fraregnes. Det giver et samlet antal 

nye et-års-fattige på 16.400 personer. Det er vist i tabel 1. 

 

 Tabel 1. Antal nye et-års-fattige 

 1.000 personer 

Antal personer der kommer under fattigdomsgrænsen, indkomst 19,7 

Skaleret antal 17,5 

Skaleret antal, ekskl. studerende og ekskl. formuende 16,4 

Anm: Beregningen er behæftet med usikkerhed. Se boks 1 for beregningsmetode. 

Kilde: AE på baggrund af lovmodellens datagrundlag. 

 

Opgørelsen af antallet, der kommer under fattigdomsgrænsen, vil adskille sig fra en beregning af, hvor 

mange nye fattige kontanthjælpsloftet vil skabe, ud fra den tidligere officielle fattigdomsdefinition. I 

denne definition skal man således være under fattigdomsgrænsen i mindst tre år i træk. For at beregne 

dette kræver det dog en række antagelser omkring sandsynligheden for at forlade gruppen af fattigdom, 

når man først er ramt af kontanthjælpsloftet. Generelt er der omkring ¼ af de et-års-fattige, der er fattige 

i mindst 3 år i træk.  
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Mange nye étårs-fattige børn og enlige forsørgere 

Samlet vil det nye kontanthjælpsloft betyde, at 16.400 personer vil komme under fattigdomsgrænsen 

og komme i gruppen af étårs-fattige. Heraf er de knap 11.00 børn mens de resterende 5.500 er voksne. 

Det er vist i figur 1. 

 

Figur 1. Antal personer der kommer under fattigdomsgrænsen pga. kontanthjælpsloftet 

 

Anm: Se boks 1 for beregningsmetode. 

Kilde: AE på baggrund af lovmodellens datagrundlag. 

 

Årsagen til at så stor en andel af de nye étårs-fattige er børn er, at det nye kontanthjælpsloft er konstru-

eret således, at enlige forsørgere rammes hårdest. Det ses også når man ser på antallet af personer, der 

kommer under fattigdomsgrænsen og fordeler dette på familietyper. Omkring 13.700 personer af de 

16.400 personer, der kommer under fattigdomsgrænsen, bor således i en familie der består af en enlig 

forsørger med et eller flere børn. Det er vist i figur 2. 

 

Figur 2. Familietype blandt den der kommer under fattigdomsgrænsen pga. kontanthjælpsloftet 

 

Anm: Se boks 1 for beregningsmetode. 

Kilde: AE på baggrund af lovmodellens datagrundlag. 
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Både danskere, indvandre og efterkommere rammes 

Ud af de 16.400 personer, der kommer under fattigdomsgrænsen, er de ca. 9.300 med dansk oprindelse. 

Godt 3.000 er indvandrere, og godt 4.000 er efterkommere. Langt de fleste af efterkommerne er hjem-

meboende børn, hvis forældre (som er indvandrere) bliver ramt af kontanthjælpsloftet. Fordelingen af 

de nye étårs-fattige på herkomst er vist i figur 3. 

 

Figur 3. Herkomst blandt personer der kommer under fattigdomsgrænsen pga. kontanthjælpsloftet 

 

Anm: Se boks 1 for beregningsmetode. 

Kilde: AE på baggrund af lovmodellens datagrundlag. 

 

Alle de personer, der kommer under fattigdomsgrænsen, bor i lejeboliger. Omkring 12.000 ud af de 

16.400 der kommer under fattigdomsgrænsen bor i almen bolig, mens de resterende bor i anden udlej-

ningsbolig. Det er vist i figur 4. 

 

Figur 4. Bolig blandt personer der kommer under fattigdomsgrænsen pga. kontanthjælpsloftet 

 

Anm: Se boks 1 for beregningsmetode.  

Kilde: AE på baggrund af lovmodellens datagrundlag. 
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I tabel 2 er der vist hvilken landdel de nye étårs-fattige bor i. Af tabellen ses det, at 2.600 af de nye étårs-

fattige bor i København by, og yderligere 1.700 bor i Københavns omegn. Det svarer i alt til ¼ af de nye 

étårs-fattige. 

 

 Tabel 2. Landsdel for personer der kommer under fattigdomsgrænsen pga. kontanthjælpsloftet 

  Antal (1.000 personer) Andel (pct.) 

København by 2,6 16,0 

Københavns omegn 1,7 10,4 

Nordsjælland 0,9 5,6 

Østsjælland 0,6 3,9 

Vest- og Sydsjælland 2,0 12,3 

Bornholm 0,1 0,5 

Fyn 1,5 9,5 

Sydjylland 2,0 12,3 

Østjylland 2,5 14,9 

Vestjylland 0,9 5,7 

Nordjylland 1,5 9,0 

Total 16,4 100,0 

Anm: Se boks 1 for beregningsmetode. 

Kilde: AE på baggrund af lovmodellens datagrundlag. 
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Boks 1. Metode 

Konsekvenserne af kontanthjælpsloftet er beregnet ud fra lovmodellens datagrundlag for 2013. På baggrund af detaljerede 
oplysninger om kontanthjælp, familieforhold, boligstøtte, særlig støtte og indkomstforhold bliver der for hver kontant-
hjælpsmodtager i hver måned beregnet, om vedkommende er over eller under kontanthjælpsloftet. Er man over kontant-

hjælpsloftet bliver boligstøtten og den særlige støtte reduceret ind til man er på niveau med kontanthjælpsloftet. 
 
I AE’s beregninger af kontanthjælpsloftet er der knap 34.000 fuldtidspersoner der bliver berørt af loftet. Det er lidt flere 

end de 30.150 personer som Beskæftigelsesministeriet har offentliggjort. Konsekvenserne på individniveau er derfor skale-
ret ned således der også i AE’s beregninger er 30.150 fuldtidspersoner, der bliver ramt af loftet, svarende til Beskæftigelses-
ministeriets beregninger. Skaleringen er foretaget på familietypeniveau, således antallet af ramte fuldtidspersoner svarer 

præcist til Beskæftigelsesministeriets beregninger på familietypeniveau. Beregningen er altså lavet således, at antallet af 
berørte personer opgjort på fuldtidspersoner rammer antallet vist i tabel 1. 

 

 Tabel 1. Antal fuldtidspersoner berørt af kontanthjælpsloft 

 Enlig / Par Antal børn Antal fuldtidsperesoner 

Enlig 0 børn 5.050 

Enlig 1 barn 7.400 

Enlig 2 børn 5.150 

Enlig 3 børn 2.350 

Enlig 4 børn eller flere 1.300 

Samlevende 0 børn 1.200 

Samlevende 1 barn 1.100 

Samlevende 2 børn 1.000 

Samlevende 3 børn 600 

Samlevende 4 børn eller flere 350 

Gift 0 børn 950 

Gift 1 barn 550 

Gift 2 børn 1.050 

Gift 3 børn 1.150 

Gift 4 børn eller flere 950 

I alt I alt 30.150 

Kilde: AE på baggrund af lovmodellens datagrundlag samt svar på spm. 122, Beskæftigelsesudvalget, 18. januar 2016 http://www.ft.dk/sam-

ling/20151/almdel/beu/spm/122/svar/1292639/1589398.pdf  

 
Beregningen af antallet af personer der kommer med i gruppen af et-års-fattige er altså en modelberegning og derfor be-
hæftet med usikkerhed. 

 

  


